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ДУМА  АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с. Александровское

20.02.2014                                                                                                            

   № 291      

Об отчете Контрольно-ревизионной комиссии

Александровского района за 2013 год

  
Заслушав и обсудив представленный Контрольно-ревизионной комиссией Александровского района  отчет о работе  за 2013 год,

    Дума Александровского района  РЕШИЛА:

  
1.Принять к сведению отчет Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района  за  2013 год  согласно  приложению.

 
2. Настоящее решение подлежит  официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Думы Александровского                            Глава Александровского района

района                                                           

                                                С.Ф. Панов                                                             А.П. Жданов

Приложение к решению Думы   Александровского района  

от 20.02.2014  № 291
Отчет

о  работе  Контрольно-ревизионной  комиссии

Александровского  района за  2013 год

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района за 2013 год подготовлен в соответствии требованиями статьи 20 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района, утвержденного решением Думы Александровского района от 24.11.2011  № 121.
 В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  07.02.2011 №6-ФЗ «Об  общих  принципах  организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации  и муниципальных  образований» и  решениями представительных  органов поселений Александровского  района  Контрольно- ревизионной комиссии  были  переданы  полномочия  по  осуществлению  внешнего  финансового  муниципального  контроля 6 поселений. Полномочия осуществлялись  в  соответствии с заключенными   Соглашениями  о передаче полномочий по  осуществлению внешнего муниципального финансового  контроля.
           Контрольно- ревизионная комиссия Александровского района  вступила  в Совет контрольно-счетных органов Томской  области. Заключено Соглашение о  сотрудничестве и  взаимодействии  между Контрольно-счетной палатой Томской области и Контрольно- ревизионной комиссией Александровского  района (от 26.09.2013г.). 
        1.Основные итоги деятельности Контрольно-ревизионной комиссии

        Планы работы на 2013 год cформированы  с  учетом  исполнения  переданных  полномочий  контрольно-счетных органов поселений: МО «Александровское  сельское  поселение», МО «Назинское  сельское  поселение», МО «Лукащкин-Ярское  сельское  поселение», «МО «Новоникольское сельское  поселение», МО «Октябрьское  сельское  поселение», МО «Северное  сельское  поселение» по  обеспечению системного  контроля  за исполнением  местного  бюджета, соблюдением  установленного  порядка подготовки  и  рассмотрения проекта местного  бюджета, отчета о  его  исполнении в  целях  контроля за  соблюдением  установленного порядка  управления  и  распоряжения имуществом, находящимся  в  муниципальной  собственности, а  так  же  с  учетом  предложений Думы Александровского  района, Света Александровского  сельского  поселения, предложений  Глав  поселений. В соответствии  с  утвержденным  Положением, Контрольно-ревизионная  комиссия  проводила  контрольные  мероприятия  и экспертно-аналитическую деятельность.
    Реализуя полномочия, отнесенные к компетенции контрольно органа, Контрольно- ревизионная комиссия  провела в 2013 году 30 контрольных мероприятий и  94 экспертно- аналитическое  мероприятие, включенные  в План работы. 

2. Контрольная  деятельность.
2.1.В соответствии  с  утвержденным  Планом проведено 30 контрольных мероприятий.    Количество  объектов, охваченных при  проведении контрольных  мероприятий -16 , в том числе: органов  местного самоуправления - 8,  муниципальных  учреждений -4,  муниципальных предприятий -3,  прочих  организаций -1.

   По  результатам  контрольных  мероприятий,  проведенных  в  2013 году,  составлено 23 акта. За аналогичный  период 2012 года проведено 34 контрольных  мероприятия, проверкой было  охвачено 23 объекта. Сокращение количества объектов, охваченных при проведении контрольных  мероприятий  произошло  в  связи  с  тем, что  в 2012 году  в  связи с  проведением  муниципальных  выборов  в  поселениях  были  проведены 6  внеплановых  проверок в Избирательных  комиссиях муниципальных  образований   поселений Александровского района.

2.2. В  отчетном  году проведено 4  контрольных  мероприятия  по  внешней  проверке бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных  средств  и 2 контрольных  мероприятия по  внешней  проверке  бюджетной отчетности получателей  бюджетных   средств.

     В ходе  проведения  внешней  проверки  бюджетной  отчетности  за 2012 год  установлены следующие нарушения: в бюджетной  отчетности  не   отражена дебиторская  задолженность  по доходам  в   бюджеты  поселений, установлены расхождения  данных, отраженных в бюджетной отчетности по учету  имущества  казны с данными аналитического учета  имущества казны, расхождения данных, отраженных  в БО по   стоимости ОЦДИ, несвоевременная  постановка на  бюджетный  учет основных  средств  и  материальных  запасов, в БО не  отражена стоимость  ОС, учитываемых  на  забалансовых счетах,  не проводилась  инвентаризация материальных  ценностей в МОАУ СОШ №1 с.Александровское (инвентаризация  не  проводилась  более 3-х лет), перед  составлением БО не проведена  инвентаризация обязательств (дебиторской и  кредиторской  задолженности), установлены  расхождения  данных, отраженных  в БО  с данными  аналитического учета  в  регистрах бухгалтерского учета по расчетам с  поставщиками и другие  нарушения.

       С учетом  результатов проведенных  внешних проверок  бюджетной  отчетности  подготовлены заключения по  внешней проверке  отчета об  исполнении местного  бюджета  всего -7 заключений, в  том  числе  по бюджетам  поселений - 6.
      В целях  установления достоверности  данных,  отраженных  в  годовом  отчете  были  сделаны  запросы  в Управление  Федерального  казначейства по фактическому  поступлению  доходов в  местные  бюджеты, по  фактически  произведенным  расходам  по  разделам/подразделам, статьям  расходов.

     Контрольно- ревизионная комиссия  подтвердила  достоверность  отчетов об  исполнении бюджетов по  доходам, расходам, профициту (дефициту), отклонений  плановых  назначений по  доходам  и  расходам, отраженных  в  годовой  отчетности  с  утвержденными  плановыми назначениями  решениями  представительных  органов  о  бюджете  не  установлено.
 2.3.  По  запросу  председателя  муниципальной  избирательной комиссии муниципального  образования «Александровский  район»  проведено  контрольное  мероприятие  по проверке  достоверности Итогового финансового  отчета о  поступлении и  расходовании денежных  средств, выделенных на  подготовку  и проведение муниципальных  выборов в 2013 году. В ходе  проведения  контрольного  мероприятия нецелевого  использования  бюджетных  средств  не установлено. В  Акте проверки  отмечены   нарушения п.2 раздела 4 Инструкции №26/135  по соблюдению соотношения размеров  дополнительной  оплаты  труда  заместителю председателя ТИК и другим  членам  избирательной  комиссии.

2.4.    По  поручению председателя Думы Александровского  района  проведена  проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности и целевого  использования  бюджетных  средств в ТСЖ «Юргина». В ходе проведения  контрольного мероприятия нецелевого  использования  бюджетных  средств  не  установлено. В Акте  проверки отмечены  нарушения  порядка ведения кассовых  операций, по учету основных  средств  и  материальных  запасов, нарушения Закона №402-ФЗ  «О  бухгалтерском учете». Отмечены нарушения положений Устава ТСЖ «Юргина»: не  составлялись  Сметы  доходов  и расходов и не  утверждались  на  общем  собрании  членов ТСЖ, своевременно  не  проведены  выборы  нового  состава  правления ТСЖ на  второй и  третий срок,  размер  обязательных  платежей  и взносов  установлен не  общим собранием, а правлением ТСЖ..

  2.5.    В  соответствии  с  утвержденным Планом работы   проведены  проверки  целевого  использования  МБТ, выделенных  из  бюджета Александровского   района  бюджетам  муниципальных образований в 2012г.: Новоникольское  сельское  поселение, Октябрьское сельское  поселение, Северное  сельское поселение, Лукашкин-Ярское  сельское  поселение.  Проверено бюджетных  средств  в  объеме 4298,4  тыс.руб. В  ходе  проведения  контрольных  мероприятий нецелевого  использования   бюджетных  средств   не  установлено.
  2.6. В соответствии  с  утвержденным Планом  работы, Контрольно- ревизионной  комиссией проведены  проверки  отдельных  вопросов  финансово- хозяйственной  деятельности в Администрации Лукашкин - Ярского сельского поселения, Администрации Новоникольского  сельского  поселения,  МБУ «Культурно- спортивный комплекс». Во всех  Актах контрольных  мероприятий   отмечены  следующие нарушения: 

- По порядку  ведения кассовых  операций (не  заключены  договора  о  полной  материальной  ответственности с кассиром, не  установлены  лимиты  остатка кассы, не проводилась  инвентаризация  кассы, не составлялись  отчеты  кассира, превышение  установленного лимита  выдачи  денежных  средств в  подотчет );
 - по  порядку учета  основных  средств  и  материальных  запасов: не  ведутся  инвентарные  карточки, или заполняются  не  все  необходимые  реквизиты в инвентарных  карточках, присвоенные уникальные  инвентарные  порядковые  номера   не  обозначены  на  объектах  основных  средств, не  составлены  первичные  документы  при  поступлении основных средств, неправомерное  списание  материальных  запасов  в  отсутствие  подтверждающих  документов,  неправильное  отнесение основных  средств  и  материальных  запасов   по  счетам  учета материальных ценностей, несвоевременная  постановка   объектов основных  средств на бухгалтерский  учет, не  обеспечен  учет  материальных  ценностей, полученных в  безвозмездное  пользование  на  забалансовых счетах  учета, учет  основных  средств, стоимостью менее  3000 руб. на балансовых  счетах  учета основных  средств;

- не обеспечен  учет  бланков строгой  отчетности  на  забалансовом  счете 03 «Бланки строгой отчетности»;
- в  нарушение  ст.131 Гражданского  кодекса РФ на  объекты недвижимости  не  оформлены  права  оперативного  управления;
- нарушения  законодательства  о  муниципальной  службе: Решением Совета Лукашкин – Ярского сельского поселения от 26.12.2011 № 98 «Об утверждении должностных окладов по муниципальным должностям и должностям муниципальной службы в МО «Лукашкин – Ярское сельское поселение» неправомерно установлены должностные оклады по следующим должностям: Глава поселения, ведущий специалист, специалист 1 категории. Всего неправомерно начислено и выплачено з/платы на сумму 207 379,60 руб.;

- производилось несвоевременное  списание имущества казны с  бюджетного учета в  связи  с  выбытием  имущества по причинам  списания  и  в связи  с передачей  в  счет  уставного  фонда МУП.
2.7. В соответствии  с Планом  работы  на 2013 год с  целью контроля  за  устранением выявленных нарушений, отраженных  в Актах  предыдущих  проверок, проведены проверка в МБУ «Архитектуры, строительства и капитального ремонта» и в Администрации Александровского  сельского  поселения. По результатам   контрольных  мероприятий  составлены  Акт №6 от 10.04.2013 и Акт № 14 от 10.07.2013. Акты  подписаны  без  возражений.

  В ходе  проверок установлено:  отмеченные  раннее  нарушения  устранены  не  в полном объеме: Положение  об  учетной  политике Учреждений  не приведено в  соответствие  с  требованиями  Инструкции №157н, нарушаются  требования  Положения о порядке  ведения кассовых операций, нарушается  порядок  расчета  с  подотчетными  лицами, главным  администратором  доходов  бюджета  поселения  не обеспечен  бюджетный  учет доходов на  счетах  учета, нарушается  порядок  учета  нефинансовых  активов. В  адрес  Главы  поселения  направлено  Представление  по устранению отмеченных  нарушений.  
2.8. В соответствии  с пунктом 2.6 Плана  работы  проведена проверка соблюдения  порядка  ведения Реестра муниципального  имущества  в МО «Александровское  сельское  поселение.  Вопрос  проверки  порядка ведения  Реестра  муниципального  имущества  был  включен в  программу проверок  в Администрации Лукашкин-Ярского сельского  поселения  и  Администрации Новоникольского  сельского  поселения. Во  всех Актах  контрольных  мероприятий  установлены  нарушения «Порядка  ведения органами  местного самоуправления реестров муниципального имущества», утвержденного Министерства экономического развития от 30.08.2011 №424. В Реестрах муниципального имущества муниципальных  образований «Лукашкин -Ярское  сельское  поселение» и «Новоникольское  сельское  поселение» отсутствуют разделы по  учету юридических  лиц,  в разделах  по  учету  недвижимого  и  движимого  имущества отсутствуют   обязательные  сведения о  стоимости  имущества, даты  возникновения  права, даты  прекращения  права и другие  обязательные  сведения, не  подсчитаны  итоги  по  разделам. 
     Реестро-держателю - Администрациям поселения подведомственными  учреждениями  и  предприятиями не предоставлялась информация об объектах муниципальной собственности, подлежащих включению в Реестры муниципальной собственности, приобретенных ими в процессе осуществления предусмотренной Уставом деятельности.

В Реестре муниципального  имущества МО «Новоникольское» объекты  жилищного фонда  отражаются  не как  отдельные  квартиры, а как «жилые  дома» (двухквартирные). В реестре   не  нашло отражение  сведений  о  прекращении  права  собственности  в  связи  с приватизацией 6 квартир на  общую  балансовую  стоимость 4182,976 руб. Эти  объекты  продолжают учитываться  на  счетах  бюджетного  учета  имущества  казны Администрации Новоникольского  сельского  поселения. При  сверке  данных  Реестра  с данными  бюджетного  учета  установлено, что в  Реестре  отсутствуют  сведения о  следующих  объектах  имущества  казны: 3 –х скважинах  водозаборных общей балансовой стоимостью 292309,80 руб., переданных из казны МО «Александровский  район» в соответствии  с постановлением  Главы Александровского района  от 10.12.2012 г.№1620. 
      В составе имущества  казны  МО «Лукашкин-Ярское  сельское  поселение»   на  счете 10851000 «Недвижимое имущество, составляющее казну»  учитывается  объект «Здание дизельной электростанции» по  балансовой  стоимости 3552674,36 руб., которое  в  соответствии  с  постановлением Главы Лукашкин-Ярского сельского поселения  от 10.04.2006г. №4  передано  в  счет уставного фонда  при  создании  МУП «Комсервис» с.Лукашкин Яр и в соответствии  с  требования бухгалтерского  учета  должно  учитываться  на  балансе  созданного МУП. 

 В составе  имущества  казны МО «Александровское  сельское  поселение» на  бюджетном  учете продолжают  числиться 52 объекта  жилищного фонда на сумму 2003478 руб., которые  по  данным реестра   исключены  из Реестра в  связи  с  приватизацией жилья, числится  несуществующий  объект «Здание общежития» под Инвентарным  номером 1300000000491, балансовой стоимостью 1541708,20 руб.,без указания адреса  местонахождения  этого  объекта. В Реестре  такой  объект  не  отражен. При  сверке   данных  бюджетного  учета  с данными Реестра  установлено, что в  бюджетном  учете продолжают  числиться 6 объектов транспортных  средств,  которые  исключены  из  Реестра в  связи со  списанием объектов. При  сверке  данных Реестра  с  данным  бюджетного  учета установлено, что все здания, сооружения, тепло-водопроводные сети, воздушные линии, электростанции, насосы  и др. объекты  отраженные в  Реестре,  не  стоят  на  бюджетном  учете в  составе  имущества  казны.
      В  нарушение  совместного  Приказа Минэкономразвития и  торговли  Российской Федерации (№306), Минфина России (№120н), Федеральной  службы  государственной  статистики  (№139) от 02.10.2006 Администрацией  Александровского  сельского  поселения  не в  полном  объеме  осуществлена  переоценка  основных  средств и нематериальных  активов имущества  казны по состоянию на 01.01.2007 г. В  соответствии  с  указанным  Приказом  проведена  переоценка  только  транспортных  средств, которые  учитывались  на  дату  переоценки  на  счетах учета  имущества  казны.

 2.9.   В соответствии  с  планом  работы КРК  проведены  проверки   отдельных  вопросов  финансово- хозяйственной  деятельности: МУП «Комсервис» с.Лукашкин Яр (Акт № 10 от 07.06.2013),  МУП «Комсервис» Новоникольского сельского  поселения (Акт №21от 30.09.2013). Акты подписаны без возражений. Предприятия  находятся  в  тяжелом  финансовом  положении, по  результатам работы  в  проверяемые периоды  получены  убытки. В ходе проведения  контрольных  мероприятий  установлено:

-  В нарушение ст.20 закона №161-ФЗ Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных  предприятий Учредителем не разработан и не утвержден. Не утверждались учредителем показатели Планов (программ) финансово-хозяйственной  деятельности МУП на 2010-2012гг., показатели экономической эффективности;

- Годовая бухгалтерская отчетность в нарушение п.2 ст.15 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 4.1 Устава Предприятия Учредителем не рассматривалась и не утверждалась;

- В нарушение  ст.131 Гражданского кодекса РФ Предприятиями не зарегистрировано право  хозяйственного  ведения  на  недвижимое  имущество, переданное  в Уставный  фонд;

- установлены нарушения  порядка ведения кассовых операций;

- установлены  нарушения  порядка учета нефинансовых  активов;

 - установлены  нарушения Положения об оплате труда: 
-  в МУП «Комсервис» с.Лукашкин -Яр Коллективный  договор на 2012 год между работниками и работодателем не заключался, производилась доплата за классность трактористам и водителям в размере 25 % к тарифной ставке, производилась доплата за ненормированный рабочий день в размере 25 % к должностному окладу мастера, которые не предусмотрены действующим Положением по оплате труда.Ежемесячное премирование всех работников предприятия производилось  без учета выполнения планов по доходам, а по транспортному цеху без учета выходов на линию, в  декабре 2012г.  произведено  премирование  в  отсутствие  приказа директора. Установлены  нарушения  условий  оплаты  труда  директору  предприятия: В нарушение положений трудового договора и п. 14 Порядка оплаты труда руководителей МУП (от 30.09.2009г.№ 21), премирование руководителя осуществлялось неправомерно.В соответствии со штатным расписанием директору  предприятия производилась  доплата  за  ненормированный  день в  размере 25% от должностного  оклада, которая не предусмотрена действующим Положением по оплате труда и не предусмотрена Трудовым договором.

- в МУП «Комсервис» Новоникольского  сельского  поселения: Приказом директора предприятия от 11.01.2011 № 1/1 на 2011 год  и в коллективном договоре на 2012 год  неправомерно установлена выплата районного коэффициента в размере 70 %. Ни одним  нормативным  актом Правительства РФ, областным Законом, Территориальным  отраслевым тарифным Соглашением между  работниками организаций жилищно-коммунального хозяйства, Советом  объединений работодателей и  органами  местного самоуправления Александровского района Томской области на 2011г. и  2012-2013гг. не  предусмотрено  применение  районного коэффициента  в  размере 1,7 для  предприятий  ЖКХ.

2.10. Проверка  отдельных  вопросов  финансово-хозяйственной  деятельности  и  полноты  устранения  нарушений по результатам предыдущей проверки МУП «Жилкомсервис» с. Александровское. По результатам  контрольного  мероприятия  составлен Акт № 22 от 19.12.2013 г. Акт  подписан  без  возражений.  В ходе  контрольного  мероприятия  установлено: стоимость  чистых активов  Предприятия приведена в соответствие  с требованиями законодательства  в  связи с  передачей   объектов  в  хозяйственное  ведение. Предприятие  находится в тяжелом  финансовом  положении. По состоянию на 01.10.2013 по балансу отражена кредиторская  задолженность поставщикам, работникам предприятия, в бюджеты  и внебюджетные  фонды   в объеме  31333,0 тыс.руб., дебиторская задолженность покупателей за оказанные  услуги в объеме 26059,457 тыс. руб.. Имелись  обязательства  по  заемным  средствам в  объеме 4598,0 тыс.руб. В соответствии с программой проверки  проведена  инвентаризация  основных средств, переданных Предприятию в хозяйственное  ведение, в безвозмездное пользование и в аренду. В ходе инвентаризации проинвентаризировано 436 объектов основных  средств на сумму 116548,9тыс.руб. Установлено, что не  стоят  на  учете  в Реестре  муниципального  имущества МО «Александровское  сельское  поселение» и на  учете в Предприятии 33 объекта ОС на общую балансовую  стоимость 3 168, тыс.руб., не  поставлены  на  балансовый учет в  составе имущества казны, не включены в Реестр муниципальной собственности  и не  включены  в Перечень  имущества, переданного в безвозмездное пользование МУП «Жилкомсервис» 2 объекта, переданных из казны МО «Александровский район» на  общую стоимость 6235,1тыс.руб., не в  полном  объеме производилось своевременное  списание   основных  средств, переданных в  аренду и безвозмездное пользование в связи  с  невозможностью  дальнейшего  использования. Подлежат  списанию 76 объекта  основных  средств на  общую  балансовую  стоимость 3184582,80 руб.

Объект  основных  средств «Гараж –стоянка на 24 места» поставлен   на  учет  по  стоимости 212170,00 руб., тогда  как  этот  объект  в соответствии  с Уставом Предприятия  передан в  счет Уставного фонда  по  балансовой стоимости 319381 руб.. В  нарушение  положений п.1 ст.131 Гражданского  кодекса РФ  на  данный  объект  не  зарегистрировано  право хозяйственного ведения. При проверке  полноты исполнения  Представления  по результатам  предыдущей  проверки установлено:

       Учредителем Предприятия несвоевременно утвержден Порядок составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, не  утвержден  План (программа) финансово-хозяйственной деятельности и показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия на 2013 год, в нарушение  4.1 Устава  Предприятия  не  утверждена  годовая  бухгалтерская  отчетность  за 2012 год, не принят нормативный  акт Администрации Александровского сельского поселения, регламентирующий условия оплаты труда  руководителей  муниципальных  унитарных  предприятий, не  внесены  изменения  в Трудовой  договор  с директором МУП по  условиям  премирования, в нарушение  п.2  ст.24 Закона №161-ФЗ  и п.4.7 Устава Предприятия  Учредителем не утвержден  Порядок  осуществления  заимствований  муниципальными  унитарными предприятиями
Директором предприятия   Годовая  бухгалтерская  отчетность за 2012 год  не  представлена Учредителю  на  рассмотрение  и  утверждение, к проверке  не  представлены  утвержденные  Главой  поселения  организационная  структура предприятия  и Штатное  расписание  на 2013 год, нормативная  численность  руководителей, специалистов и  служащих  на  предприятии  не  согласована  с Учредителем, аттестация  специалистов  в МУП «Жилкомсервис» в  проверяемом  периоде  не  проводилась, приборы  учета  пробега  автомобиля  не  установлены, списание ГСМ производится  по фактическим  расходам, не  обеспечен  должный контроль за списанием   запасных  частей, на  ремонтные  работы  автомобилей, тракторов  и  оборудования не  составляются дефектные  ведомости  и  Акты приемки отремонтированных основных средств по унифицированной  форме №ОС-3, работа  по сокращению  дебиторской задолженности  ведется, но  дебиторская  задолженность населения  по  оплате  коммунальных  услуг не  снижается, в 2013 г. Предприятие   не  осуществляло  заимствования  у частных лиц для  погашения  задолженности за  газ. 

3.Экспертно- аналитическая  деятельность.

 3.1.  В отчетном периоде экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась, в соответствии с планом работы Контрольно-ревизионной  комиссии. Всего было проведено 94 экспертно-аналитическое  мероприятие, что  в 2 раза больше  чем  в 2012 году. 
Проведены основные  мероприятия по контролю местного бюджета в формах, предусмотренных бюджетным законодательством:

- в рамках  предварительного контроля - экспертиза и подготовка заключения по проекту местного бюджета района на 2014 год и плановый период 2015 - 2016 годов, экспертиза и подготовка заключений по проекту местного бюджета поселений на 2014 год, обоснованности его доходных и расходных статей. Проведено 12 экспертно- аналитических  мероприятий (с учетом подготовки заключений по  проекту  бюджета во  втором  чтении).
- в  рамках последующего контроля - экспертиза и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета района  и  поселений за 2012 год. Проведено 7 экспертно-аналитических  мероприятий.
 3.2.   Так же, в рамках экспертно-аналитической деятельности, в соответствии с полномочиями Контрольно- ревизионной  комиссии, подготовлено:

- 31 заключений на проекты нормативно-правовых актов представительных органов муниципальных  образований по внесению изменений  в  решения о бюджете;

- 2 заключения  по  внесению  изменений в НПА  по  порядку   налогообложения ЕНВД и по налогу на  имущество физических лиц; 

-22 заключение  на  проекты  решений  представительных  органов, касающихся установления размеров, условий  оплаты  труда по  муниципальным  должностям  и  должностям  муниципальной  службы;

- 3 заключения по  внесению  изменений в муниципальные  программы; 

- 21 заключение  по отчетам  по  исполнению  бюджетов муниципальных  образований  за I квартал, 1 полугодие  и 9 месяцев  отчетного  года;

- 1 заключение  на  проект  решения Совета  Александровского  сельского  поселения «Об  утверждении Положения о порядке списания основных средств, являющихся  муниципальной  собственностью МО «Александровское  сельское  поселение»;
- По запросу Главы Александровского  сельского  поселения  подготовлено  заключение  на  проект НПА Администрации Алексндровского сельского  поселения «Об утверждении Положения о  порядке  составления  и  утверждения Плана финансово-хозяйственной  деятельности МУП «Жилкомсервис»Александровского  сельского  поселения, а  так же предоставления  отчетности  о  деятельности МУП, учредителем  которого  является  Администрация Александровского  сельского  поселения».

- По итогам  контрольных  мероприятий, проведенных в  поселениях подготовлена  Аналитическая  записка  о  результатах  проверок в 2013г..

3.3.  По отдельным нормативно-правовым актам  Контрольно- ревизионной комиссией  были сделаны предложения, в которых составителям проектов нормативно-правовых актов предложено осуществить доработку и внести корректировки в указанные проекты.

Предложения Контрольно- ревизионной комиссии, отраженные в заключениях, учитывались при принятии нормативных правовых актов. Всего подготовлено  15  предложений,  из  них 13 предложений  учтено  при  принятии  решений, в  том числе  по  оплате  труда -3, по налогообложению в  виде ЕНВД-1,  по уточнению доходной части  бюджетов  – 2 , по  другим НПА -7  предложений.

 3.4.  Другим  направлением в работе Контрольно- ревизионной  комиссии  является не только выявление финансовых нарушений, но и содействие руководителям проверяемых организаций в устранении недостатков и в их предотвращении. По  результатам анализа нормативной базы и принятых НПА другими муниципальными образованиям Контрольно- ревизионной  комиссией  были  подготовлены   проекты  следующих НПА  и  направлены  руководителям  проверяемых  организаций для  изучения  и  принятия: 
1)  Положение  о порядке составления Плана ФХД муниципальных унитарных предприятий, предоставления  отчетности о деятельности муниципального унитарного предприятия;
2) Положение о порядке и  условиях оплаты  труда  руководителей  муниципального  унитарного  предприятия  при  заключении  с  ними  трудовых  договоров (контрактов);

3) Положение об учетной  политике Администрации поселения;

4) Положение о порядке ведения реестра муниципального имущества муниципального образования.

5) Положение  о порядке  списании основных средств, являющихся   муниципальной  собственностью муниципального образования;
4.Реализация  результатов  контрольных и  экспертно- аналитических  мероприятий.

4.1. В адрес  органов местного  самоуправления, распорядителей средств бюджета района  и  поселений, руководителей муниципальных унитарных  предприятий было направлено 14  Представлений  Контрольно- ревизионной  комиссии. В  Представлениях  предлагалось разработать План устранения  отмеченных  нарушений, принять  меры  по  устранению    нарушений и  своевременно  представить  информацию  о  принятых  мерах по  устранению  нарушений в Контрольно- ревизионную  комиссию.
К сожалению, следует отметить слабую исполнительскую дисциплину руководства органов администраций и муниципальных учреждений, муниципальных  унитарных  предприятий, в адрес которых Контрольно-ревизионной комиссией в отчетном периоде направлялись Представления.   В ряде случаев ответы должностных лиц ОМСУ и МУП  на Представления, информационные письма и запросы в адрес контрольного органа представлены не были. В некоторых случаях в адрес Контрольно-ревизионной  комиссии  направляются формальные ответы в формате «замечания приняты к сведению и устраняются». Контрольно- ревизионной  комиссией  в адрес Главы  Александровского сельского поселения, Главы Лукашкин - Ярского сельского поселения, Главы Новоникольского сельского  поселения,  а также руководителей МУП было подготовлено и направлено 6 информационных писем (в связи с низкой исполнительской дисциплиной по  выполнению  Представлений).

4.2. По  результатам  проверок   снято  с контроля  4  Представления. С контроля  сняты  Представления, направленные  в адрес Главы Александровского  сельского  поселения и начальника учреждения  по  результатам  проверки МБУ «Архитектуры, строительства и капитального  ремонта»  на  основании   полученного ответа об  устранении  всех отмеченных   нарушений.

Сняты  с контроля Представления, направленные  в  адрес  Главы Александровского сельского  поселения  и директора Учреждения  по  результатам  проверки МБУ «Культурно- спортивный  комплекс» на  основании  представленного  ответа об  устранении  нарушений  и  утвержденного Плана устранения  нарушений. 

4.3. По результатам   контрольных  мероприятий  приняты  следующие  нормативные акты:

1) Постановление Администрации Александровского  сельского  поселения от 05.12.2013 №422 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения смет  муниципальных казенных  учреждений»;

2)  Положение о порядке  ведения реестра муниципального имущества МО (в Александровском СП, Лукашкин-Ярском СП, Назинском СП, Новоникольском СП, Октябрьском СП, Северном СП);

3) «Положение о  порядке  списания  основных средств, являющихся  муниципальной  собственностью МО» (в Александровском СП, Лукашкин-Ярском СП, Назинском СП, Новоникольском СП, Октябрьском СП, Северном СП);

4) Постановление Администрации Александровского  сельского  поселения  от 24.06.2013 №193 «Об утверждении порядка определения  видов  и перечней ОЦДИ муниципальных автономных и  бюджетных  учреждений»;

5) Положение о порядке составления и утверждения Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия, предоставления отчетности о деятельности муниципального унитарного предприятия (в Александровском СП, Лукашкин-Ярском СП,  Новоникольском СП);
6) Положение  о порядке и  условиях оплаты  труда руководителей муниципальных унитарных  предприятий (в Лукашкин-Ярском СП, Назинском СП, Новоникольском СП)

7) Положение  об  утверждении  учетной  политики  в Администрации поселения (в Назинском СП).
5.Гласность
5.1. Информация, отражающая  деятельность Контрольно- ревизионной комиссии Александровского  района  в  средствах  массовой  информации в 2013 году  не  публиковалась.

5.2. По  результатам  работы за 2012 год  были  предоставлены Отчеты  о  работе Контрольно- ревизионной  комиссии  Александровского   района  за 2012 год  в представительные  органы всех  муниципальных  образований. Отчеты  были  рассмотрены  Советами  поселений  и  приняты  к  сведению.
    Решения  представительных  органов о  рассмотрении  отчетов Контрольно- ревизионной комиссии по  результатам проведенных  контрольных  мероприятий  размещены  на  страницах  сайтов  Администрации Александровского района  и Администрации Александровского  сельского  поселения. 
5.3. Результаты проведенных Контрольно- ревизионной  комиссии  мероприятий  в 2013г. регулярно доводятся до сведения Думы Александровского района, Главы Александровского  района, представительных  органов поселений в виде отчетов, аналитических записок и экспертных заключений. Результаты  контрольного  мероприятия  по РОО  были рассмотрены на рабочем  совещании в Администрации Александровского района под  председательством Главы  района  с участием  должностных  лиц проверяемого Учреждения. Отчет  о работе Контрольно- ревизионной  комиссии  за  первое  полугодие 2013 г. был  рассмотрен  на  собрании  Думы Александровского района и принят  к  сведению (Решение  Думы  района  от 22.08.2013 №253). Результаты  по контрольным мероприятиям, проведенных  по  поручению  Совета Александровского  сельского поселения  рассмотрены  на  Совете  поселения  и  приняты   к  сведению (Решение Совета Александровского  сельского  поселения  от 21.08.2013 №84-13-14п).
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